
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1236 del 01-09-2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA 4
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO DI
ESPERTI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COMMISSARI DI GARA A PROFESSIONISTI
ESTERNI.

 
 IL RESPONSABILE

 
 

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017 è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 dell’11/07/2023 sono stati approvati il Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, i relativi allegati e il D.U.P. 2023/2025;
con delibera di Giunta comunale n. 129 del 11/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.) corrente anno;

Richiamati il decreto del sindaco n. 6 del 27/02/2023 di nomina di dirigente ad interim al segretario
dell’Area 4 “Lavori Pubblici e Ambiente”
La determina dirigenziale n. 308 del 07/03/2023 con la quale all’arch. Luca Perfetti è stato conferito
l’incarico di Posizione Organizzativa per l’Area 4 “LL.PP. “nonché il decreto del Sindaco n. 8 del
14/03/2023 di delega delle funzioni del medesimo servizio.

Rilevato che:
l’amministrazione comunale ha approvato negli elaborati di bilancio il piano delle opere pubbliche per
il triennio 2023-2025 e relativo elenco annuale 2023 che comprende numerosi appalti ;
che l’elenco di cui sopra è costituito da progetti di opere pubbliche finanziate attraverso varie fonti di
finanziamento tra cui alcune riguardanti PNNR;
Considerato che in caso di carenze dell’organico dell’Ente, di adeguate professionalità, e nel caso di
particolari esigenze, i Commissari di gara possono essere individuati tra funzionari di altre
amministrazioni ovvero tra professionisti esperti con comprovata esperienza;
Ritenuto che:



per portare a compimento l’espletamento delle relative procedure di gare è opportuno avere a
disposizione un elenco di professionisti esperti a cui poter affidare gli incarichi di membri di
commissioni di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art.li 95 Dlgs
50/16 e 108 D.lgs 36/23);
per l’individuazione dei componenti delle varie commissioni di gara è appropriato acquisire
disponibilità di nominativi attraverso la formazione di elenco di professioni esperti nel settore (elenco
aperto);
Dato atto che i componenti delle commissioni di gara, che dovranno essere necessariamente nominati
successivamente alla scadenza dei termini dei termini fissati per la presentazione delle offerte dovrà
essere costituita da esperti nello specifico settore a cui si riferisce la gara;
Dato atto che al fine di procedere all’attivazione della procedura per la formazione del suddetto elenco
aperto, il Servizio LL.PP. ha predisposto l’allegato Avviso Pubblico (ALLEGATO A)) e il modello fac
– simile di domanda (ALLEGATO B).
Considerato che il l’elenco è aperto senza scadenza;
Ritenuto per quanto suesposto necessario procedere in merito;

Visti: 

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 50/2016 e D.lgs 36/2023.;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. n.
118/2011);
lo Statuto Comunale;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30/03/2023 con la quale è stata approvata la
Sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano integrato di Azione e Organizzazione
2023 - 2025;
il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità;
il Regolamento comunale sui Controlli Interni;
il vigente Regolamento comunale per il Conferimento degli incarichi legali;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e trascritte quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

di avviare la procedura per la formazione un elenco aperto di operatori esperti disponibili ad1.
essere nominati componenti delle commissioni giudicatrici per procedure di gara con offerta
economicamente più vantaggiosa per affidamento di appalti pubblici e opere PNNR ;
di approvare lo schema di avviso pubblico per la formazione di detto elenco (ALLEGATO A)2.
ed il modello fac – simile di domanda con cui richiedere l’inserimento (ALLEGATO B);



di dare atto che con il presente elenco l’amministrazione non assume alcun impegno ed obbligo3.
nei confronti delle candidature presentate;
di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa in quanto ogni4.
impegno a favore dei componenti di commissione, verrà assunto in sede di conferimento di
ciascun incarico con risorse assunte sul quadro economico di ogni singola opera;
di stabilire che il suddetto avviso venga:5.

affisso all’Albo Pretorio del Comune di Ardea;
pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione News in evidenza e nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti;
comunicato ai vari comuni della provincia di Roma nonché agli ordini professionali degli
Architetti, Ingegneri, Avvocati;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Simona Virgili in servizio presso6.
l’area 4 servizio LL.PP. che provvederà a trasmettere i vari aggiornamenti dell’elenco al
competente Ufficio servizi gare area II ;
di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1,7.
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, nei confronti del presente procedimento;
di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio8.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 in
materia di Amministrazione Trasparente;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.9.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui Controlli
Interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto;

Ardea, 01-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 IL RESPONSABILE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

  SIMONA VIRGILI LUCA PERFETTI   LUCA PERFETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005

 


